UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

EDITAL UnC REITORIA 017/2020 A

Dispõe sobre o resultado da seleção de projetos para
Bolsa de Pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias
do Estado de Santa Catarina - UNIEDU, recursos
previstos no Artigo 170 e no Artigo 171 da Constituição
Estadual para o ano de 2020, nos termos do Edital UnC
Reitoria 011/2020.

A Reitora da Universidade do Contestado - UnC, no uso de suas
atribuições e nos termos do Edital UnC Reitoria 011/2020, TORNA PÚBLICO ,

1. A relação de projetos aprovados para orientação de acadêmicos

contemplados com Bolsa de Pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias do
Estado de Santa Catarina - UNIEDU, Artigo 170 e no Artigo 171, no ano de 2020

conforme ANEXO I e a relação de projetos suplentes ANEXO II.

2. A bolsa de pesquisa será desenvolvida até 18 dezembro de 2020.

3. Em caso de desistência ou cancelamento da Bolsa de Pesquisa, a

concessão de horas ao docente será automaticamente encerrada.

Publique-se e cumpra-se.

Mafra, SC, 18 de junho de 2020.

Solange Sprandel da Silva
Reitora

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO I – RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS – ARTIGO 17 0 E 171

CAMPUS CANOINHAS

Professor
Proponente

Título do Projeto Alunos Bolsistas

Sandro Luiz
Bazzanella

A Guerra do Contestado: expressão da
barbárie em relação à defesa de uma

forma de vida

Bárbara Karoline Bolduan
Stachechen

Gildo Carlos Nogueira
Cardoso

Gestão de pessoas em micro e
pequenas empresas de canoinhas,
como estratégia de competitividade

organizacional

Sandra Schadeck

Marisa Liller Knop
Análise de lucratividade das culturas de
erva-mate em relação ao eucalipto no

Planalto Norte Catarinense
Ana Caroline Fontes

Alexandre Assis
Tomporoski

O regime militar em Canoinhas (SC) e
suas implicações para o

desenvolvimento regional (1964-1985).
Micael Eduardo Bonfim

Camila Hacker
As consequências jurídicas e

emocionais da alienação parental no
cenário regional

Jessica Maiara Alves

Luis Eduardo
Palomino Bolivar

Desenvolvimento de um Sistema
Higienizador Robotizado a Partir do Uso

de Luz Ultra Violeta classe C para
Combater a Contaminação por COVID-

19

Emanuel Wittlich Silochi

CAMPUS CONCÓRDIA

Professor
Proponente

Título do Projeto Alunos Bolsistas

Cristiane Teresinha
Agnolin

Estresse ocupacional em servidores
públicos de um Centro de Referência de

Assistência Social (CRAS)

Daniele Taís Ronzoni;

Jaqueline Gosenheimer

Eliton Marcio Zanoni
Potencialidades físicas de atletas do

atletismo catarinense

Vitor Wilson Pegoraro
Zamarki;

Letícia Cristina Weber

Jacir Favretto
Impacto da pandemia do COVID-19 no

relacionamento entre empresas de
serviços contábeis e seus clientes

Maria Joana Provin

Liani Favretto
Aulas presenciais remotas: precepção

de docentes universitários

Cintia Azevedo Cavasin;

Ângela Maria Fazzioni De
Luca

Morgana Henicka
Galio

Os benefícios da mediação: análise
sobre a mediação judicial realizada pelo
CEJUSC da Comarca de Seara/SC no

período de 2015 a 2019

Caroline Davila Benetti

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

Paulo César Pinto

Otimização de tempos semafóricos e
modificações de infraestrutura na

mobilidade urbana e sustentabilidade
em Concórdia/SC

Rafael Luis do Prado
Camera

Mari Aurora Favero
Reis

Meditação no controle de estresse em
tempos de pandemia

Ana Caroline Popp

João Carlos Valentim
Veiga Junior

Análise da capacidade institucional da
resiliência a desastres dos municípios

da microrregião de Concórdia/SC
Lirio Closs

Viviane Candeia Paz
De Santana

Tutela consumerista transnacional e
segurança alimentar nas relações de

consumo
Jêniffer Maieli Mosconi

Eduardo Puhl Criminologia e seletividade punitiva Mariae Eduarda Provin

CAMPUS CURITIBANOS

Professor
Proponente

Título do Projeto Alunos Bolsistas

Nilton Kazuo Gomes
Suzuki

Inteligência Artificial no controle de
robôs

Lucas Felipe de Almeida

Jeison Francisco
Medeiros

Tributação verde: fundamentos para
uma legislação tributária visando o

desenvolvimento sustentável no
município de Curitibanos/SC

Guilherme Longhi Fernandes

Alejandro Rafael
Garcia Ramirez

Monitoração ambiental com o auxílio de
VANT

Luan Daniel Perret

Simone Rocha
Revisionismo histórico: implicações
frente à Lei de Segurança Nacional

7.170/83.

Alessandra de Andrade
Pereira

Jean Carlos Machado

A conciliação das ações na Vara da
Família da Comarca de Curitibanos: um

estudo sobre a conciliação após a
entrada em vigor do novo Código de
Processo Civil e seu impacto para o

desenvolvimento regional.

Luciane da Silva

Aldo Dolberth

A medida protetiva de urgência na Lei
Maria da Penha (11.340/2006)

direcionada ao agressor, instituída pela
Lei 13.984/2020: o papel da reeducação
e atendimento multidisciplinar do infrator

para inibir a criminalidade no âmbito
doméstico e seu impacto no
Desenvolvimento Regional

Raphael Rodrigues de
Moares

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

CAMPUS MAFRA

Professor
Proponente

Título do Projeto Alunos Bolsistas

Adriane De Oliveira
Ningeliski

A política judiciária catarinense para
tratamento adequado de conflitos no

âmbito do direito de família e as novas
práticas: um porvir da humanização da

justiça e de efetivação do direito
fundamental de acesso à justiça

Jennifer Nesi;

Sarah Dutra Rodrigues

Eliz Cristine Maurer
Caus

A violência contra a mulher em tempos
da pandemia do novo corona vírus no

Planalto Norte Catarinense

Patricia Munhoz;

Keithy Gabrielly John;

Micheli Wojciechowski

Jaqueline Sueli
Horodéski

Saúde do trabalhador: Uma abordagem
fisioterapêutica em relação ao sono dos

caminhoneiros e os acidentes de
trânsito

Luana Patricia Steclan
Schifter;

Ismael Andruchechen

Luiz Carlos
Weinschütz

Reestruturação expositiva da Sala da
Terra do Museu da Terra e da Vida/UnC

tornando acessível a história da terra
Larissa Maria Stock

Alan Pinheiro De
Paula

A humanização no atendimento à
mulher vítima de violência doméstica:
uma abordagem sobre as práticas de

acolhimento adequadas.

Willian Kapulka;

Karoline Pflanzer dos Santos

Renata Campos
Algias, disfunções respiratórias e risco

cardiovascular em motoristas
profissionais

Ana Paula do Amaral;

Adriele Mordaski Pinto;

Gabrielli Nunes

Pollyana Weber Da
Maia Pawlowytsch

Profissionais da saúde em tempos de
pandemia

Ricardo Luis Boemler;

Thais Eduarda Staudt

Thiago Antonio
Nasimento Diniz

Medidas executivas atípicas à
efetividade no processo de execução de
obrigações de pagar quantia e o poder

geral de cautela do juiz

Ana Paula Barabax;

Barbara Witt

Maristela Povaluk
ECOPET em Rio Mafra: arrecadação de

materiais de polietileno priorizando a
sustentabilidade ambiental

Amanda Caroline Lourentino;

Josane Soares da Silva

Claudia Mara Witt
Ratochinski

Desafios diários de mães com filhos
com diagnóstico de Transtorno do

Espectro Autista - TEA

Poliany Stopa Kulchesky;

Rubieli Cristina Ferreira de
Souza

Antonio Carlos Mattar
Munhoz

Análise do teor alcoólico, qualidade e
eficácia do álcool-gel disponibilizados
nos estabelecimentos comerciais para

antissepsia de mãos e superfícies
durante a pandemia de COVID-19.

Samanta Komarchewski
Rodrigues

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

RIO NEGRINHO

Professor
Proponente

Título do Projeto Alunos Bolsistas

Cristiane Elisa Ribas
Batista

Covid-19 e Isolamento Social:
Implicações sobre a Saúde Mental

Shirlei Vitoria Schreiner

Jaciel Karvat
Justiça Restaurativa: Uma possibilidade

para a sanção de reclusão.
Pedro Henrique de Souza

Joel Dutka

Eu tenho mesmo um lar? A
regularização fundiária através do

programa Lar Legal do município de Rio
Negrinho

Estefani de Carvalho

Layla Caroline Wehr

O CEJUSC em Rio Negrinho: Uma
análise da viabilidade de implementação

nas demais cidades do Planalto Norte
Catarinense

Carla Gabriela Rauen

Fernanda Cristina
Neidert Batista

Psicologia do esporte: análise das
habilidades sociais de atletas a partir de

intervenções psicológicas
Nicole Eduarda Martins

Júlia Aliot Da Costa
Ilkiu

Políticas Públicas de Combate ao
Trabalho Escravo Contemporâneo

implementadas no Município de Rio
Negrinho

Ana Paula Hornick

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO II - RELAÇÃO DE PROJETOS SUPLENTES

Professor

Proponente
Título do Projeto

Marcos Paulo Hirth
Projeto de uma micro PCH de até 5KW para a geração de energia

elétrica utilizando fontes alternativas de energia

Cristiane Zucchi
Comportamento dos gastos públicos durante a pandemia de SARS

COVID19
Tatiane Isabel

Hentges
Armadura soldada versus armadura amarrada com arame recozido:

Método comparativo entre custos e produtividade
Debora Aparecida

Almeida
Desempenho dos Hospitais no Enfrentamento à COVID-19 em Santa
Catarina por meio do Método da Análise Envoltória de Dados (DEA)